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Uiletfa taiutaffe. 
€0r. 

Metsa raiutakse... nii jtoort ja rohelist, 
tuid seisma on jäänud weel mõnedki polised 
männad, täis tusaseid mõtteid l Nad keelduwab 
kaswusid ajamast, nende okkad on tumedad, hal-
jad. Kurwalt waatawab nende labwad hääleta 
taewasina kaugusesse. 

Metsa raiutakse... sellepärast, et ta liig 
wara lohisema hakkas: et ta oma üllatawa lõhi-
naga terwe looduse on äratanud; et ta oma 

noore lehestikuga liig julgelt sosistas päikesest, 
wabadusest, armastusest ja õnnest! 

Meltsa raiutakse... langend seemneid katab 
kerge muld. Aastad mööduwad. Elutungi 
Wõitmata mõjul tõuseb jälle uus mets, kui ro-
heline sein. Uhkelt seistes kohiseb ta kändudel 
weel wõimsamalt kui enne, ilustades ja warja-
te« oma eelkäijate lalmukünkaid. 

Metsa raiutakse... 

URetfaa6janbu6. 

"Zuufetaitfe füfimuö. 
'Prof. (5. Wagneri ja 'JRün$i jäccfe waõaft A\ J. *W-g. 

Vaated selle nähtuse põhjuste üte on lahku» 
niinewad ehk wähemalt mitmesugused. Siin 
nimetatakse: toiduainete ärawool wesikaswude 
tekkimise tõttu, maapinna mätaStumine peale 
ümbritsema vuiestiku älaraiumist, ehitusmater
j a l i ärakasutamine alumise lüwe osa poolt, et 
tarwilist wastupidawust köwenenub tuule surwele 
luua (Metzgeri teooria järele). 

Need põhjused, prof. Münchi järele, pole 
ainsamad ja on wähema tähtsusega kui tuule 
mõju, mis ta järgmiselt seletab. Weekaswnde 
parafiitsismi (nende tekkimisega ilmunud toidu-
ainete ärawoolu ladwaosast) wastu kõneleb 
nähtus, et peale puiestiku maharaiumist järele-
jäetud tammegruppides ka nende tüwede ladwad 
ära kuiwawab, mis hoopis ehk ainult wähe 
weelaswe sünnitawab; ka tihnikus tuleb ladwa 
tuiwamist ette, kus aga weekaswud wahest ladwa 
ärakuiwamife tagajärjel ilmuwad. 

Peale selle juhtub wabalt seiswate kuuskede 
ja mannide juures ta latwabe kuiwamifi, kus 
aga üldse weelaswe ei teki. Sellega ei taha 
prof. Münch aga mitte ülemäärase weekaswnde 
tekkimise mõju ladwa kuiwamise peale eitada, 
waid tema ei arwa sel nähtusel esimese järgu 
tähtsust olewat. 

Maapinna mätastumise mõju kohta tähen-
dab tema järgmist; ka maapinna halwenemiseta, 
tui ta näituseks tiheda põõgi alusmetsaga on 
laetud, tuleb ladwa tuiwamist ette üksikult kas-
wama jäetud tammedel. 

Prof. Münchi waatluste järele, mida enne-
malt juba Borggreve toonitas, peapõhjuseks 
ladwa kuiwamises on suuresti tõusnud kroonide 
weetarwitus. 

Üksikult laswamajäetud tammekroonide peale 
mõjub mitu korda tugewam tuul, kui fee enne-
malt puiestikus woimalik oli. Selle tõttu fün-
nib wäljaauramine lehtedest palju suuremal möö-
dul, kuna kaotatud wee katmiseks juurtekawa 
ja weefoonte tegewufest pnupelis (Spiutholz) ei 
jätku. 

Puiestikus üleskaswanud tamme juurtekawa 
on wõrdlemisi nvrgalt wälja arenenud, palju nõr-
gemini kui samawanustel tammedel, mis togu 
aeg wabalt on kaswanud. Samuti kõrgmet-
fas kaswanud tamme puupeli osa on wõrdle-
misi kitsas, mis ei suuda ruttu tõusnud ära-
auramist tarwilist wett wastawal mõõdul üles 
lehtedesse juhtida. 

Peale selle awaldawad mõju üksikute tam-
mede peale ka teised füsioloogilised põhjused. 
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miS tuule läbi tekkinud, nagu okste ja lehtede 
kaotamine. Ka seente kallaletungimiste wastu 
on sarnased taimed wähem wastupidawad. 

Juhtumisel, tui ühes noore, uue puiestiku 
tekkimisega ka wanade puude kroonid endid jälle 
täiendawab ja arenema hakkawad, tuleb seda 
põhjendada pikaldase juurtekawa ja puupeki ko-
hanemisega tõusnud weetarwitamife suhtes; ühes 
selle järelkaswu arenemisega muutuwad ka tuule 
suhted lasulikumaiks. Kui mõjurikas tuulekaitse 
küsimus on, paistab selgesti aedniku lawade ja 

tõttu õhulõhekesi suluma ja assimileerumist wa-
hendama. Kui juhtumisi aga õhuliikumine maad 
leiab — wentileerimise läbi näituseks — siis 
läheb kõik oobataw kasu kaduma, luna taimed 
weel halwemini wälja arenewab kui wabas õhus 

Triiphoone olukorda wähendatud mõõdul wõib 
ka kitsastes, sügawates, igalt poolt tuule eest 
kaitstud orgudes tähele panna, samuti kui lihe-
dates suurtes metsamassiiwides. 

Kui oleks wõimalik metsas kestwat 0hufei« 

kodumaa foobufeft. 

Taewaskea all, Ahja metskonnas. 

triiphoone kultuuridest. Wiimase tähtsus, seni kui 
teda ei köeta, põhjeneb peaasjalikult õkulutu-
mife ärahoidmises ja soojuse kiirgamise wähenda« 
mises; sellejuures takistawab aknaklaasid aga as. 
fimileerumist, mille tõttu ofa walguse kiiri kadu-
ma läheb; waatamata selle peale on aga kaswu 
järeldused palju tagajärjeritkamad kui wabas 
dhus. Tuule ärahoidmise tõttu jääb soojus, 
õhuniiskus ja kuumuse ning wäetise lagunemisel 
tekliw söehape kohale; samuti ei ole sunnitud 
taimed weepuuduse ehk mehaaniliste wapustuste 

fakut luua, siis wõiks ka metsa kasw mitmekord« 
selt tõusta, arwab prof. Münch. 

Kõige lähem triiphoone oludele looduses on 
kSrgekaswuline, mitmejärguline ürgmets oma mit, 
mekordfete kroonide pindadega ja ilma lageraie-
deta. Kõige kaugemal sellest ideaalist seisab pik-
kade, sirgjooneliste, luigi kitsaste, wahelolewate 
raielankidega kitfakrooniline alusmetsata okasmets. 

Raied, mis täis kaswanud, tuulega mitte 
harjunud puud tuule poolt küljest lahti teewad, 
on iseäranis kahjulikud, ka n. n.?„«arnkö»ale" 
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poogile ja tammele. Kõige ^marulöwemale" 
puule — tammele — on tuul koguni lõige hä« 
daohtlikum. Nimelt, järgneb ettewaatamatult 
korraldatud raiele ladwa kuiwamine ehk la täie, 
l i l puu elutegewuse lõpetamine ja mitte üksikute 
ehk üle walitsewate gruppide juures, waid tihti 
sünnib sarnane nühtus wõrdlemisi laiaS ribas 
wäljaraiutud langi kõrwal. 

Ainult suurtes massiiwides, kus tuule tege-
wufele kaafaaitawad raied puuduwad, wõib 
tammepuiestlk laswu riklumifeta kõrge wana-
dufeni tõusta. 

Selles mõttes ou Opessarti (Baieris) 800-
aast. põõgi alusmetsaga tammik — 500 ha suu
rusel lahutamatul pinnal — tammemajanduselt 
eeskujuks. Sealsetes oludes tuleb tamme ainult 
suurte puiestikkudena tuulest kaitstud ida mäe-
nõlwabel ette. Sajakordsed nühtused, ilma et 
põhjused küllalt selgeks oleksid tehtud, näitasid, 
et wäiksed tammepuiestikud kunagi kõrget raie-
ringi ei suuda kanda, sest et nad warakult ras« 
kele wigaõtuste all kannatama hakkawad. 

Kohalikud metsamehed Spessartis teawad 
seda, kui raske wiga see metsamajandusele on, 
kui mahajäänud kaswuga, kuiwanud ladwaga ja 
peaaegu järelkaswuta mäenõlwabel afuwat puies-
tillu täielikult maha raiuda ja selleläbi wäärtus-
line puiestik tuule mõjudele awada; kahju ei 
jäta ennast warsti awaldamata. Läbiraiumiste 
ja noorendamise raietel peetakse tuule mõju sil-
mäs: puiestik» serwad jääwad rawitsemist raie, 
deta ja ühes sellega kaitstakse iseäranis hoolikalt 
ka järelkaswu, ka sel juhtumisel, kui otsekohest 
tuule mõju karta ei ole. 

Juhtub aga, et nende ettewaatus- ja kaitse» 
abinõude peäle rõhku ei panda, siis paistawad 
mõne aja Pärast puiestik» serwades 60—(JO 
meetri laiused ribad silma, mille arenemine 
enam normaalne ei ole. 

Põhja-Baieris ja teistes Kefk-Salsamaa kõr« 
gustikkudes on tuulele awatud nõlwadel leht-
mets suuremalt osalt kadunud ja enese asemele 
wähem tundeliku järeltulija, suuremalt osalt 
kidura männi näol, jätnud. 

Mõnesaja aasta eest olid weel koil mäenõl-
wad lehtmetsaga kaetud. Nähtawast! aga metsa-
raiumistega koos tegutses tuul, mille tõttu siis 
ka praegune seisukord tekkis. 

Tuule eest kaitsmise küsimus ei ole uus; 
on katseid tehtud tuule mõju kitsendada, — kuid 
et põhjuftd küllalt selge* ei olnud, olid ka järel-
dnftb wäiksed. Kefk^akfamaa oludes igast kül-
jest luulele awatud raied, kus ainult üksikud 
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seemnepuud järele on jäetud, lähewad harilikult 
lehtmetsale laduma. Et selles tuul süüd,, — on 
aru saadud ja sellele wastawalt ka üht tuule 
mõju arwesse wõetud: nimelt on mõeldud tuule 
läbi telliwat kahju, mis muuseas ka lehestiku 
ärakandmises awaldab, sellega kitsendada, et iga-
sugu n. n. ^püüdelraawe" on tehtud. Sarnaseid 
kraawe oli warem palju, kuid tähelepandawaid 
järeldusi ei ole kunagi sellel olnud, sest et täht-
samad mõjud: füsioloogiline — Puu elutegewuse 
peale — ja inaapinna peale arwesse wõtmata 
jäid. — 

Sellepärast on korraldatawate katsete põhjen-
damine wäga tähtis. Mõtted, mis küllalt põhjen-
datud ei ole, ei ole ka püsiwad ja ei pane laiemaid 
ringkondi uskuma oma otstarbelohasusfe nina 
kasulikkusse. 

Prof. Münch soowitab kõiki metsakaswatufe 
ja metsakaitse abinõusid weel kord läbi proo-
wiba ja põhjalikud uurimised ette wõtta, kuidas 
nad tuule mõjule mitmesugustes oludes metsas 
wastu peawad. — 

Iseäranis oleks soowitaw lindlaks teha: 
tuule mõju mitmesuguste segapuiestilkude, üksi-
küte puuseltside ja wanuse klasside peale; samuti 
missugune mõju on tuulel raie järjestamise ja 
mitmesuguste raiewiiside juures, nagu paljas-
raie, ribaraie, igasuguse järgulise raie ja auklise 
raie kui la läbiraiete juures. Wiimase (läbiraiete) 
kohta tuleb öelda, et läbiraiete õpetus weel 
küllalt küps pole: sest ühel juhtumile! annab 
tugew läbiraie häid tagajärgi, kuna teisel kor-
ral tal kahjulik mõju on, kusjuures ei esimesel, 
ega teisel korral ei suudeta järeldusi ette öelda, 
samuti la Pärast neid rahuldawalt seletada. — 

Oleks soowitaw lindlaks teha, mlSfugufel 
mõõdul raie wiisib, puieStiku wormib ja puu 
kõrgus — tuule peäle mõjuwad: tema jõudu 
wähendades, suurendades ehk kõrwale juhtides 
— metsas ja wäljaspool metsa - ja kui kau
gel fee mõju weel tunda on. — 

Samuti oleks tähtis tuule mitmesuguse kii-
ruse mõju: temperatuuri, õhuniiskuse ja maa, 
pinnast ning lehestikust wee üraauramise peale 
lindlaks teha, selle juures iga tuule sihti, maa
pinna kõrgust ja kallakut arwesse wõttes. 

Wiimased küsimused on meteoroloogide poolt 
juba käsitamist leidnud ja on olemas teatawad 
uurimiste tagajärjed lagendiku maastiku kohta. 
Siin nimetab prof. Münch, peale eeltähendatud 
Vernbecki, J . Schuberti tööd — ^Tuule ja tem« 
peratnuri swahelorrad Eberswaldi metsades" 
M B a t e s i „Windfchutz durch Väume" (Ingli f l 
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keeles. — Forest Seruiceis ilmunud) ja He« gililest ja patoloogilisest küljest uuritud, kuid la 
no cli tööd. Nähtawasti ei ole tema tuttaw siin on weel palju teha. 
Wene metsa meteoroloogide töödega, kellel sel alal Kaswukoha õpetuses ja melsakaswatuses on 
ta palju juba tehtud on: siin tarwitseks ainult weel palju tumedaid kohti, mis selgust nõuawad, 
nimetada prof. Ljuboslawski ja L. Rudowitshi Seepärast kuulub lindla loobusteabuslise aluse 
töid, siis Tolski OhljäUnini ja Kaminski töid. loomine tuuleküsimufe lahendamises lähema aja 

Teaduslifelt, featawal mõõdul rahuloldawalt, tähtsamate metsanduse ülesannete hulka, 
on metsanduses lüll juba tuulelüsimus füstoloo-' Lõpp. 

taimeriigi waf)efovõ foobufeö. 

äöaabe minewikku. 
Taimeriik on oma eluarenemife käigus enne 

loomariiki figureerinud, ulatudes halli tumedasse 
minewikku, luhu meie mõistus waatama ei küüni. 
Ajajärgud meie maakeral, mille wältawust mil-
jonite aastatega rehkendama peab, on esimest idu 
järjekindlalt edasi kandnud, teda igasuguste loo-
dusliste olukordade ja tingimiste käes ülesluge» 
mata arwus paljundanud, täiendanud, arendades 
lõpuprodultina esimesse ritta inimese, kes meie 
päiwinl on püsinud ja seda hiigla mõistuse tööd 
küllalt imestada ja ära mõista ei suuda. Küsi-
muse peale — on taimeriik oma tekkimise alg-
ajast sarnaseis liikide wariatsioones, nagu ta 
nüüd esineb, muutmatalt meie ajani püsinud, — 
leiame wastuse, aegade jooksul kujunenud maa» 
kera pinna lademetest, mille järjekorra ja iseloo-
mu uurimine — geognoosia — on seotud paleonto-
loogiaga, wiimane käsitab moondunud ajajärkude 
orgaaniliste olewuste kiwistanud jäänuseid ja 
worme. Paleontoloogilised uurimised tõendawad 
et ajawoolube kestwuse! on siginenud taimed ja 
loomad, elades teatawa perioodi, siis häwinud 
minewiku tumeduses; maakera, muutes oma pinna 
worme, keemilist koosseisu ja kliimat, waheldu-
wals tiugimistes on aidanud kaasa orgaanilise 
elu ilmumise ja olluse modifitseerimisele üleslu-
gemata teisendites. Nagu tõendawad maakera 
algastme ajajärgust kihid — on taimeriik elu-
käiku meres alustanud, weekaswude näol, sealt 
maapinnale üle rännates arenenud mitmekesise-
maks. Miljonid aastad seljataha jättes oma 
rännakul, tohib taimeriik uhkusega tagasi waa-
data. Lihtsa rakukesena on asutud teele, tehes 
wõiduküike, seisakuid ja kaotusi, et jõuda meie-
ajani olewa täiuseni. 

Maakera wanema ajajärgu taimeriigi esita-
jad, mis peaasjalikult tolle aja floora sünnitasid, 
kuuluwad eostaimede fugukonda, karukõlbfed, osjad, 
ja sõnajalgsed, luid erinedes meie aja eostaimedest 
tuntawalt ja wõimalik et ühendasid eneses mit-
mete nuüdfeaja liikide tundemärka, olid 20—50 
meetrit kõrged ja nähtawasti sijekaswulife (enbo-
genae) tüwe struktuuriga. 

Kaugemast minewikust esimese puu sarnane 
taim kuulub karuköldsete, peresse (Lepidoden* 
dron), 40 meetrit tõrge, bihtoomilise okste jagu» 
«emisega, pärit arwatawasti juba dewooni aja-
järgust (umbes 20 miljoni aastat tagasi). 

atStgMarla, tUtfidodenOmt , c). AnmUmia 

Õiets saab wõimalikuks ja on tagajärjerikkam 
taimeriigi ajaloo teadusline uurimine liwisöe la-
demetes. Kiwisöe lademed on hiigla ajawoolu 
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jooksul hulgalistest taimede jäänustest tekkinud 
mass, sisaldab eneses kõige paremini hoidunud 
wanaaja taimede worme, kuna fawikildliwis, lii-
waliwis ja lubjapaos tüwide, lehtede ja vite liwis, 
tanud jäänuseid wähem leidub. 

Kiwisöe ajajärgu taimeriiki iseloomustawad 
üliwõimul olewab eostaimed, nagu: karukõldfed 
(Lepidodendron), Sagenaria, Knorria; osja-
lifed: Annularia, Asterophyllites, Calarnites; 
fõnajalgfed: Sigillaria ja Syringodendron. 

Uuem, Juura, ajajärk esineb samaste sõnajalg» 
sete ja osjalistega, kuid wahepeal ilmuwad juba 
puud mis otkalistega ühelaadilifed, ka faagolifed 
(Cycadeae) ja esimesed õitega taimed) ülemis 
maakera nooremis kihtes on faagoliste sarnadus 
meieaegsetele tuntawam, kuna ka wastawalt 
oktaliste arw suureneb. 

Kriidi ja sellele järqnew tertsiaar ajajärk 
toowad nähtawa muudatuse taimeriiki. Kaowad 
ära faagolifed ja fõnajalgfed, osjalifeb wähene-
wab; ilmuwad nähtawale ühe ja kaheibulifed 
taimed, laienewad oktalifeb, t0ru ja oasifed. 

Siit peale wõime tolleaja floora toelisemat 
sarnadust rõhutada nüüdse taimeriigiga. 

Inimene, asudes maakerale, on taimeriiki 
muutnud, taimi ja puid kultiweerinub, sellega 
uute sortide tekkimist kiirendanud. Ka laialdfed 
männi ja kuuse kultuurid muudawad tuntawalt 
kohase taimestiku iseloomu, esile tuues ühetülg, 
sust. Metsa laastamine, soode kuiwatamine, põllu-
harimine, wõvrast lliimast taimede ületoomine — 
see on abinyu, millega inimene aegajalt aitab 
taimestiku ilmet muuta. Meie rukis kuumas 
Aafrikas, kus talw teda ei häwita, muudab elu-
wiisi uue kliima kohaselt, on aasta otsa roheline, 
ei kaswata enam päid ega teri, waid paljuneb 
juurte abil. 

Taime liikide arenemine, kui ta loomariigi 
muutumine on seotud ja kokkukõlas looduse tln-
gimiste ja olukordade Vaheldusega, Wanemad 
seltsib kaowad, ilmuwad uned, mõned awalda-
wad kadumise tundemärke, olgu näiteks üks 
Vanematest puudest maakeral— baobab (Adanso-
nia digitata), missugune ka ainukese esitajana 
Sterculiaceae seltsist weel püsib. 

Üleslugemata taimede ja loomade tõud on 
maakeralt jäljeta kadunud, wälja surnud, meie ei 
aimalsti et nad on kord olnud, kui maapinna 
koore lademed nende moonutatud jäänust ei sisal-
daks. Kõrwu seades ja wõrreldes ajaloo mine» 
wiku kogemusi taime ja looma riigist, Wõiks en« 
nustada aega, kus inimsoo kätte tuleb järg alla 
anda järsult muutuwate loodusliste tingimistele: 
kaob unistaja inimkond, kaob kes tunnistab 

end igawefeks keskpunktiks, kelle päralt maailm, 
äramõistmine ja Jumal, waewalt aimates et fee 
on kõigest wäikene rida suure ajaraamatu lehe-
küljel, mille kirjutaja jääb tundmatuks, äramõist-
matuks. 

Kui minewilu hääl metsast ja maapõuest kel-
legi peale rusuwalt mõjub, meeletuletades maise 
elu kabuwust ja tühjust, siis trööstib meid ehk 
teadmine, et üksikute fugukondabe ja tõugude kest-
wus kestab terwe igawiku, kus aastatuhanded kui 
üks päew. Inimene, kes hiljem maakerale asunud, 
ehk küll wanemad suguharud Ameerikast ja Põli-
neesiast nähtawasti wälja suremisel, kuid walge 
inimene, kes kõige kõrgemal arenemise tipul, to« 
hib loota pikemat elukäiku ja suuremat tulewiltu. 
KVik ajajärgud looduse arenemise ajaloost tõen-
dawad et üksikud wahelduwad suguseltsid, mis 
kordamööda järgnewalt maakeral elanud, on 
häwinub ainult siis, kui alguse on andnud kõr-
gemate, täielikumate eluawalduswormele. 

Loodujeö ei nähta absoluutset seisakut; ma-
teena on omawahel liikwel, awaldudes ülesluge-
mata modifikatsioones. Ei ole la nüüd seisatut, 
kuigi fee meie ajaliku pilgule nii näib. Alates 
kaugest minewikust, kaasa arwatud meie aeg on 
olnud eluawaldueworme üleelugemata lolossaal-
ne arw. Kus lõpeb kord fee wormide kombinat-
siooni tagawara, millena ja kus awaldab en-
nast fee produkt? On mõeldaw et mateeria 
modifikatsioon, mis on elu, kestudes ja jõudes 
lõpmatuseni — seal oleks wast seisak, igawene 
elu, lõpp, algus ja äramõistmine, fee on 
— Jumal. 

Mõistuse jälgil. 

Wõrreldes looduse eluawaldusworme, mille 
juures füsioloogilisi protsesse konstateerida wõib, 
lõige labasemast taimest alates inimeseni, jääme 
peatuma küsimuse juure: missuguse astmeni ula-
tub looduse riigis hingeline subjekt temale omaste 
tunnete ja mõistuse aktiga? Loomadel on mõis-
tus, mis awaldub meelte laudu. Kui meie ei 
keela mõistust alama astmeliSte loomadele, mis 
õigusega keelata seda siis taimedele? Kui keel-
bume algastmelise looma mõistuse awaldufi 
tunnistamast, kus on siis fee piit, fee mõistuse 
ülemineku aste, tema absoluutne lõpp! Kas ei 
tohiks oletada et mõistus on laiali looduses, 
igalpool, nõrgalt kumab ta alamates olewustes, 
kuna inimeses fee walgus heleda tähena särab. 

Mõistuse awä ld u se nähtused taimeriigis on 
põhjalikumat uurimist Darwini ja osalt Marte* 
luteri poolt leidnud, lellede tähelpanelud sel alal 
wäärtuslised ja põhjapanewad on. Esimene on. 
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muu seas, huwitawat liilunlise nähtust, nõnda 
nimet, ringliikumist (circurnnutation) taimede 
juures jälginud; peaaegu kõik taimed, ladwa, leh-
tede ja lsegi juurtega sünnitawad ellipse taolisi 
pöördeid, — on latw, näit. põhjapoole längus, 
pillamist pöörab ta end idasse, siis lõuna, edasi 
lääne, kuni wiimaks esialgse asendisse tagasi 
tuleb. Oleks lihtne seletada pöördliikumise näh-
tust, et seda esile kutsub walguse ja pimeduse 
waheldus, ärritus lülgepuutumifest, lehtede ja 
õite uinak j . n. e., kuid tuleb nimetada, et 
need faktorid waid kaasa aitawad kiirendades 
silmapaistwamat ehk nõrgemat ifefeiswat muutu-
mift progesfeeruwate rakukeste turgestsentsioonis. 
Millega, mis teel walgus ja pimedus oma mõju 
rakukeste peale awaldawad pole teada; on pöör
dumisel omatud seisak taimele kahjulik, siis wö-
tab taim wastawama otstarbekohasema asendi, ei 
suuda ta aga seda enam, muutub organismi ise* 
loom. 

Tabawalt sarnaneb taim alamaastmelise loo-
male tundelikkusega, reageerides instinktiiwfelt kui 
teda puudutada ehk kauemat aega ärritada. Kõige 
huwitawam joon selles fainadusetz on tunde koon-
Surnute ja ärrituse edasiandmine ärritawast osast 
järgmistele, missugused siis liikmele asilwad, ol-
gugi et taimedel närwikawa puudub. Need 
funktsioonid milles taime juured mdistatuslifelt 
efinewad, nagu juuretipp, tipu vrnemad niidid, 
suudawad kõwema ja pehmema mulla kihtide wa-
hel wahet teha, kui need lihid teda kahelt poolt 
tthelajal suruwad. Kui juuretipp, aimab oma 
lähedal ühel pool niiskemat õhku lui teisel, 
annab wiibimata selle ärrituse juurt mööda üles 
ladwani, mille tagajärjel ka latw weetagawara 
poole (circurnnutation) längu pöördub. * 

Waewalt oleks fee waide liialdus kui rõhu-
tame, et tunderikas, taime osade liikumist juhtiw 
juuretipp, alamaastmeliste loomade ajule was-
ta wait tegutseb. 

Palju näitusi mõistuse arenemisest pakuwad 
käpalised (Orchideae) oma Huwitawate, täis 
esteetilist ilu, õite ja taime ehituswormega, mil-
lest keerulised, luid otstarbekohased sugutamise 
Võimalused tingitud. Ka on tähelpanemise wäärt 
see tundelikkus mis rööwtäimede ja munooside 
juures nähtub, nagu Mimosa pudica ja Spe-
gazzini, kes külgepuutumisele silmanähtawalt leh-
tede kokkupanekuga reageeriwab, kuna Ida-In« 
dias Hedysarum gyraus'i lehelefed jälle wa
hetpidamata päewal kui öösel tuuleweski tiibade 
sarnaselt liiguwad. 
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Mõned taimed arendawab haruldasi seemneid; 
näit. taime seemned millest, kastoorõli walmisa 
tatakfe farnanewad pisikeste putukatele oma wäl-
janägemisega. See on jällegi taime wäljamõel-
bus seemnete laialikandmise otstarbeks lindude 
abil, kes kõwa koorega seedimatu seemne putuka 
pähe alla neelawad, sellega wiimase kaugemale 
toimetawad. 

Taim omis otsimistes ja wõitluses elu eest 
on eeskujuks inimesele — järelandmatu mehisuse 
ja leidlikkusega. Brandes teab jutustada, et juur 
süwenemifel maa sisse kohtas wana saapa talla, 
et sellest takistusest üle saada, harunes juur nii 
mitmeks niidiks kuipalju tallas tiku augukesi; 
sel teel takistusest läbi tungides kaswasid jagu-
nenud niidid jälle ühiseks juureks kokku. 

Kas ka mitte sarnaselt ei saawuta inimesed 
oma ülesleidusi, suurte raskuste ja wäsimata kat-
sete waral luues tagajärgi; tihti pimedas koba-
des un tulnud wõidelda tundmatuse ja teadmatu-
sega alludes samaste looduse seaduste ja üllatus-
tele, kui taim, et maitseda wäsitawa wõidu wilja. 

Sidemed hingelistega. 

Teadlikult jälgides mõistuse saawutusi ei ta-
hals kahelda, et see elu, mis oma tundemärke 
wereringwoolu läbi kõige intensiiwsemalt awal-
dab, poleks suguluses lõige labasema taimega, 
alalises läbikäimises ja wahelorras, nii füüsiliselt 
kui psükoloogiliselt. 

Tuleb kahelda kas on inimesed midagi <se« 
seiswat, omapärast iludusetundes ja kunstis loo-
nud, waid kõik meie muusika kui ka arkitektuurl 
motiiwid, meie wärwide ja walguse harmoniid 
j . n. e. on wõetud loodusest. Siin peame taime-
li igi esteetilist wäärtust, mis üleslugemata wär-
wide ja wormide kombinatsioonis awaldub, kõr-
geks tunnistama, mida ühegi reaalse wäärtusega 
fixeeriba ei saa. Inimese hingelised läbielamised 
leiawad looduse», iseäranis metsa mitmekesiduses, 

& 
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teatama wastukõla, wiimasest juhitult, oniawad 
ühe ehk teise uuema sihi, mis inbiwiidumi enese 
kalduwufest ka ära oleneb. 

Mets m0jub suuresti inimese hingeawalbuste 
peale. Wõiks tuua paljugi ülistusi, tunnete awal-
duöte seeriaid, mis pühendatud metsale. Toome 
Rootsi geeniuse A. Sttindberg'ist omapärase 
katkendi: 

^Huwitaw et inimesed meeleheitel tormawad 
metsa, enne kui tulla mõtte juure ennast tappa. 
Mets — eelwiimane, jilmus — wiimane. Räägi, 
takse ühest kirjanikust kes oma populaarsust alal 
hoidis 20 aastat, kuid ilmawaadet muutes, selle 
kaotas. Hingeni põrutatud ja häbistanud oma lan-
gemisest, jooksis ta meeleheitel metsa, lust wiimati 
poolhulluna leiti. Mets on barbaaride häll, 
põldude waenlane, sellega ka kultuuri waenlane. 
Innimene ootamatult kaotades om^ kultuurilise 
olengu, slllnapilksell muutub barbaariks, metsloo-
maks, kaldudes metsa. Kui lõdew on kultuuri 
saawutus! On teada et hullumeelsed algawad sel-
sest et kõige esiteks wiskawad enesest ära riided. 
Mis on hullumeelsus? Pöördumine algarenemife 
astme!" 

Sedasama nalja tegi nähtawast! ta ise Strinb-
berg oma jutukangelase Johani nime all. Wii» 
mane, kelle enesearmastus ootamata wäikse wahe-
juhtumise läbi haawatud sai, põgenes õnnetuna 
metsa, kus öö õtsa oma seisukorda järele kaalus. 
Hommikuni metsas wiibides suutis end koguda 
ja naeruwääriliseks kujutada oma armastust tes-
toraani ettekandja tüdruku wastu. 

Metsal on lülgetömbe jõud ja nähiawasti 
tuleb ta hinge-tui ka ihuwaludele wastu. On ju 
rahwa seas üteluse Esimese waluga kihutas 
metsal "Karil oom erilasest nõelatud jookseb metsa, 
koera jooksule annab terpentini samase sihi. Wäsi
tas, esimest korda laudast wallale pääsedes, ei 
karda metsa, teda ei heiduta salapärane mühin 
ja teadmatus, waid heameelega andub jälle tagasi 
sinna, lust ta esiwanemad immest orjama tulnud. 

Mets on wabaduse sümbool. Ta teeb inimese 
wabaks, asetab loodusele lähemale, ei nõua kom« 
beid ei kultuuri, kuid rohkem füüsilist toitu; on 
heaks pinnaks ifeteabwa, ifetarga karakteri loo
misel (näit, meie kodumaa metsanurga inimeste 
kuni kangekaelsuseni iseteadwus). Kuid suurelinna 
kära, wõõrad inimesed wõõraste tõmmetega on 
nendele tüütawad, lööwad igapäisest rööpast wälja 
ja südamesse asub igal sus kodusema järele. Olles 
sunnitud linnas elama ka haritud metsanurga ini« 
mesel on raske hingelist tasakaalu pidada. 

G 
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Lcüuxpajit 

„Loomade <lus" toob Brehm palju näitusi, 
et metsloomad wangipõlwes kurbtusfe surewad. 
Nii suur on koduigatsus wabade metsade järele. 
Iseäranis tundelilud on selles inimtõugn ahwid, 
gorilla ja orang-utang, kes leelduwab isegi toitu 
wõtmast ja tihti juba lnõne päewa pärast surewad. 
Kahtlemata on inimesi, ma usun isegi meie kodu-
maal, kes metsanurgast asudes linna läratfe« 
wasse kontrasti pea wälja sureksid. 

Kuulus Maeterlinck ütleb isegi taewa elust 
ära, kui sinna tema mälestusse püsimajäänud 
2—8-me armsamat puud kaasa wõtta ei wõi» 
mcr?dataks, awaldades seda järgmiselt: 

, Nendes muljete üleslugemata keerus, mis 
läbipaistwa eesriidena ümbntfewab meid, wõib ol-
lage, meie maise elu maapõue waranduse, õnne ja 
rahulolemise loomad on see, et igal ühel on mäl.s-
tus kahest, kolmest ilusast puust. Kui sa oled jätnud 
seljataha pool eluaega, kui lõpeb imetelemise a,a-
järk, kui ligikaudu on nauditud kõik need muljed 
mis lyõimaldawad kunst, geenius, inimeste ja 
aastasadade hiilgus, kui oled sellest kõigest küllas, 
tunud ja wõrbled paljugi, siis teadmata andud 
Wäga lihtsate mälestustele. Selgunud waatepii-
rile tõusewad kaks-kolm ilmsüütut kuju, nii muu« 
tümata truud ja wärsked, et tahaks neid üle 
kanda wiimse uinakusse kui wõimalik, et kuju 
suudab üle läwe astuda mis laht ilma lahutab. 
Mina isiklikult ei taha uskuda paradiisi, kui ta 
hauataguse elu olemasolu, ehk seal tüll toredus 



Nr. 8 E e s t i M c t s 149 

hiilgaks, lui miuu asukoha läheduses ei seisaks 
luuleline tamm Sen-Bom'ist, küpress ehk pinija 
üksildase Varjupaigast, olles rändajale eeskujuks 
suurimale tegudele tarvilise wastupidawuse, wai-
kse mehisuse, kire ja meelekindlusega." 

Kas ei kerki kodupaigast mu silme ette wana 
last teelahkmel, ta lapsepõlwest mu sõber olnud, 
näinud mu wallatust, rSSmu ja kurbtust! 

Mõöbuwad ajad, wahetuwad inimesed tume» 
newab mälestused, jääb wZSrals kodu, siis pole 
mind tarwis enam sinna..: 

Wahest rännakul wiib siiski mu tee weel kord 
tuttawale ristteele. Sõber! Kui sa siis weel 
seisad seal, eks jutustame jälle, arutame males-
tuste lõnga ja mis unustanud mina — tuletad 
meele. 

Näen ehk su ladwas külmanud oksi, kuid ka 
minu juus on hall. Aeg on meil siit wist minna, 
lääme terweks; H | j 

Ja kui paratamatult jõuab puhketund, ei tahaks 
ma asjata segada lnimesi nende askelduses, kuul? 
da järelhüüdeid ei ohkeid omal h aual—mul ilu« 
fam on tõujwa paikese wirwendns hõbelehtes 
Warajasel koidikul. Kaugelt, kaugelt tuleb õrnalt 
õõtsuw tuuleke, ta puhang peatub silmapilguks 
lehtede sahinas, toob terwisi, saelt teerajalt... 

Kes armastab metsa, tunneb neid lahutamata 
ühendavaid sidemeid, mis löibawad kui wane-
tnad lapsi. I l u maitsta sellest kirjuriltast luuest 
ja salabusliseS lehtede mühinas tuulata mõista-
tublilku juttu on wördlematu. 

®aav. 
1. 'J>affumeed. 

Saarepuu seltsisid leidub meie maal kaks: 
Fraxinus excelsior ja Fraxinus americana.*) 
Viimane asus siia alles 18. aastasajal ja selle
pärast ongi teda wähesel arwul leida. 

Esimene, meie maa põline saar, armastab 
lauuis head maad, iseäranis lubjakat, wärslet 
sawimaad, niisama ka madalat mustamulla >»aad. 
Liiwa, turba ja soomaadel, kus alaline niiskus 
walitfemas, ei taha ta elutseda—kaswab, kuid 
kiratseb ja nagu öeldakse: ei ta ela ega sure! 
Valgust, soojust ja lahedat ruumi tarwitab saar 
rohkein kui koil teised puu seltsib ehk küll noores 
eas warjufe kohaga rahul on ja külma kaitseks 
isegi kerget kasukat armastab. 

Kui saarel eluase meelepärane, on ka ta 
kasw taunis edasiivudew. On tähele pandud, 
et tahtmise järele maa peal saar 40 a. wana-
duses rinnakõrguse mõöduS oma 35—40 s/m. 
annab. Saare iga ulatub luni 200. aastani. 
Nabalt laswabes ajab ta ladwa haruliseks, laien-
dab suuresti krooni ja warjab sellega laialdaselt 
maapinda. Tihedalt laswabes sirgub tüwi ja 
kroon koondub koomale. Seemet hakkab ta 40 
aastaselt andma. Seeme walmib sügisel ja jääb 
luni hilise talweni puu otsa. Seemne idanemise 
aeg wõtab ligi taks aastat. Kewadel lülitud 
seeme idaneb alles teisel aastal ja sellepärast on 

tarwis seeme juba sügisel külida ehk jälle l i i -
waga segatult ületalwe keldris hoida, mille tõttu 
ta järgmisel kewadel lülitult kohe idanema hakkab. 

Saar, oma sügawale ulatawate juurte tõttu, 
ou tormide wastu kindel, paneb ka nooreseas 
suurtele külmadele waStu, iseäranis sel ajal kui 
pungad puhkewad. Peale raiumist ajawad kän-
nud rohkesti wösu. 

Saarepuu on kestmise raskusega, paenduw 
ja toime poolest toreda kirjaga; pinde ajab wähe 
ning kuiwas, marju all kauase wastupibawuseqa. 

Ameerika saar (F. americana) on oma seiju-
koha ja walguse möltes wähem nõudlik lui meie 
saar. Edeneb ka soomaadel ja kannatab kaunis 
ohtrasti niiskust, kuid luiwad ja külmad asukohad 
ei meeldi. Kaswab ka kauuis ruttu ja on kül-
makindlam lui meie saar, mille tõttu ta kewadel 
hiljemini lahti läheb.*) 

Omaduste poolest on mõlemad saared ühe-
sugused ja nende tarwitamine majapidamises ja 
Puutödstufes suur, iseäranis tisleri töökodades, 
kus nende laudadest kallist ja toredat mööblit 
walmistatakfe. Ka tarwitatakfe rohkesti saare-
puud wankrite, saanide, regede j . n. e walmis, 
tamisets, millest tingitud, et saar meie maal wäga 
lugupeetud ja tagaotsitav puu on. 

*) Üksikult wõib la weel teisi leida. Toim. 
') ^ehteminelu aja kohta walitsewad lahlalwamised. 

To»m. 

/ 
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Jat)ia6janbu6. 

CHaöwünöuöe fjäwitamine* 

Walweametnilud kurdawab tihti, et rööw- waresed armastawad lüia, kergesti lume sisse ehl 
linnud, iseäranis waresed, kewadel ja suwel neile suwel mulla wõi liiwa sisse nii, et koonuse lah-
palju kahju teewad. Kewadel, kui warestel pojad tine ots oleks maaga tasa. 
on, tungiwad nad eluhoonete lähedusse ja wii- Waresed, ilma et püügiriista kardaks, halka-
wad sadade kaupa noori kanapoegi eneste poega- wad sealt seest teri noklima — ja sellega tlee-
dele toiduks. Suwel jälle, kui wili põllul wal« pub püügiriist nende peasulgede lülge. Wares 
winud, lendawad parwede kaupa wiljapöldu- tõuseb püüginistaga, missugune tema silmad kinni 
dele ja häwitawad ilmarmutu waese metsamehe on katnud, lendu ja lendab õtse sihtjoones üles-
wiljasaaki. poole, lõpuks silmapiirilt kadudes. Mõne minuti 

Et wareste häwitamine püssi abil liig kulu- ootamise järele ilmub uuesti silmapiirile, aga 
laks läheb ja püssiga neile lähenemine raske on, juba korratumalt lennates, kuni wiimaks surnult 
nii et neid sel teel wäga harwa tabada saab, siis maha kukub. 
tutwustan metsamehi siin kohal lihtsa püügiriis- Sarnane püügiriist on lihtne walmistada ja 
taga, mille abil, iseäranis talwel, kerge on wale- temaga wareste püüdmine ei lähe kulukaks, 
feid häwitada. Et aga warefeib suwel wiljapõlbubelt eemal 

Selleks wõetakse tükk walget paberit (kui püüd- hoida, selleks tuleb põllu ümber, aiateiwaste eht 
mine talwel sünnib ja musta, — kui suwel) ja selleks pandud ritwade külge, peenikene nöör 
keeratakse õigeks koonuseks, mille küljed oleksid tõmmata. Nööriga piiratud põllu peale ei lähe 
8 f/m. ja diameeter 6 f/m.. Sarnane püügiriist waresed iialgi toitu otsima, 
tuleb seestpoolt kleepima ainega ära määrida. Talwel nende häwitamisega ja suwel eemale-
milleks oleks kohane kingsepa lliister. Siis pan- peletamisega wõib metsamees saawutaba, et lema 
nakse koonuse terawa õtsa sisse natuke wiljateri kanapojad ja wiljapõllud puutumata jääwad, kuna 
ja seatakse püügiriist sarnase koha peale, kuhu kodukoha selleasemel ümbrilsewad laululinnud. 

'WaÖariigi fõttfewab margad falafüti ütaanbjaU. 
J. ?>õ(fumeed. 

Mõigu mõisa metsawaht Männik heitis wast- wiidud.... Männik sundis koera sala kütile jälgi 
nult wäheks ajaks woodisse, lõunasööki l̂uusse mööda järele minema, mida koer nähtawast was> 
laskma..." Waewalt olid silmalaud koomale tutahtmist tegi. Warsti peale selle kõlas kauge-
wajunud, — kui tume püssipauk lähedast met- malt tihnikust jällegi pauk, millele koera wingu-
sast tuppa kostis. mine järgnes. Kohale jootstes leidis Männik 

.Wõtaks neid kurat!" wandus Männik woo- ma L " 3 . ? ^ surnult eest 
dist wälja hüpates .Neetud rööwel!" kirus Männik sammusid 

kohaliku politsei raiooniülema ja metsniku poole 
Mõne minuti pärast ruttas ta, püss Vlal ning juhtides, kes umbes paari wersta kaugusel, ligis-

koer ees, metsa poole, kuS warsti lastud litse tiku elasid. Mina teda juba tunnen! Kiltsi 
werise aseme üles leidis. Kits ise oli juba ära Kaarli — kes muud!..." 
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Umbes tund aega hiljem sammus Männil 
raiooniülema Leppiku ja metsnik Kuusiku seltsis 
KäätN talu poole. — , , 

Kui Kaarli, kes parajasti tckr^imsrl'. olnud 
„tulemasinat" puhastas, läbi akna nägi kutsumata 
külalist tulewat, aimas ta milles asi seisab... 
Kohe andis ta oma küljeluule Marile kasu hai
geks jääda. Kohe oli Mari ühes kitsega woodis 
teki all ja algas oigamist. Kaarli! õnnestas ka 
weel parajal ajal püssi pikergusse leiwakottasse 
taina sisse suruda, enne kui „külalised" uksest 
sisse astusid.. Wäike neljaastane tütreke puges 
küla onusid silmates hirmu Pärast sängi alla. 

„Kuhu panid kitse, mis tunni aja eest met-
fast tõid?" küsis raiooniülem Kaarlilt. 

„Ei mina tea kitsest midagi!" salgas Kaarl^ 
julgelt. 

„K»« on sa jahipüss?" 
M u l ei olegi püssi!" 
.Mis jaoks sa mu koera maha lasksid?" päris 

Männik. 
„M« ei tea, kas sul koera oligi wbi ei!" 

sähwas Kaarli käredalt. 
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Ametnikud ei lausund enam sõnagi, ^llgas 
läbiotsimine. Kui toas midagi ei leitud, jätkasid 
Leppik ja Männik otsimist lakas ja heinaküünis, 
kuna Kuusik tuppa jäi. Kui kvik kohad tagajal-
jetä olid läbi otsitud, tulid ka esimesed tuppa 
tagasi. Nüüd seisid kõik kolm ametnikku keset tuba 
nõutult... Seal puges wäike plika, arwates et 
^kurjad onud" ära on läinud, woodi alt wälja. 
Tüdrukukest nähes tegi Kuusik naeratawa näo ja 
küsis sosinal lapselt: 

.Ütle, kallis laps, kuhu ifa litse ja püssi 
pani?" 

.Ei, ma ei ütle," wastas laps mõteldes. 
Kuusik otsis taskust mõned wabariigi hiilga-

wad ja tõlifewad margad wälja, mis waiksele 
näisid meeldiwal. Laps mõtles tüli aega... 
Kui aga rahadele ka weel mõned kompwelid 
juure lisati, sosistas ta tasa: 

„Kits ema kaissus ja püss leiwakünas'..." 
Kits ja püss leiti lohe ja konfiskeeriti mõle-

mad. Kaarli enese peale tehti protokoll, kitse ja 
koera laskmise üle... 

Ja mis weel: selgus, et Kaarli oli kohaliku 
kütirühma liige... 

$unfibe omafo0u& 
Ühes hundirikkas nurgas ei annud halliwaii-

mehed üksikule metsatulule enam sugugi rahu. 
Pea igal ööl tegid nad oma rööwkäigu lauta wõi 
talli. Talumees üksi oli wõimetu terwe karja 
huntide wastu. Ta pidi naabiid abiks kutsuma. 

Kord külmal, tuifusel ööl olid 12 kütti talusse 
kogunud. Talu õu oli kõrge aiaga piiratud, nii 
et ainult läbi wärawa sisse ja wälja wõis pää-
seda. Wärawad aeti pärani lahti, kuid seati 
nii, et tarwilisel silmapilgul neid majast nööriga 
kinni wõidi tõmmata. Et talus just hobune ära 
oli !urnud, toodi fee õue huntidele meelituseks. 
Kütib toas seadsid ennast akende juure, kust õue 
lasta wõis. 

Koit läks nii, kuidas ette mõeldud. Tuled 
kustutati ära, ja terwes Majas walitses surma-
waikus. 

Warsti kuuldi kauget hulgumist,- hundid olid 
raibet haistnud. Mõne minuti pärast ilmus 
wärawasse määratu hundikuju. Ta wahtis 
igasse külge, hiilis raipe juure> nuustis lõik 
õue nurgad läbi ja jooksis wiimaks minema. 

Natukese aja pärast ilmus terwe kari hunte, kes 
kõik julgelt raipe kallale asusid. Wist usaldasid 
nad oma salakuulajat, kes kinnitas, et hädaohtu 
karta pole. 

Kui kõik hundid õues olid, tõmmati wa-
raw kinni. Samal ajal paukusib 12 püssi, ja 
kuulirahe sadas metslaste pihta. Hundid sat-
tusid segadusesse, otsisid waljapääsu, kuid seda 
ei olnud. 

Nüüd sündis lõige dramaatilisem ja kurwem 
episood. 

Kõik kiskujad tormasid ühiselt oma'' salakuu-
laja kallale, lelle pärast nad hädasse sattusid. 
Silmapilgu jooksul oli see lõhki kistud ja kole-
dasti purustatud. 

OlleS oma kättemaksu himu waigistana, 
püüdsid ellujäänud metskoerad ennast nurkadesse 
peita, luid tapeti wiimseni maha. 

Nõnda sai talu oma waenlastest lahti. Sel-
lest loost näeme, kui õieti loomad kohut peawad. 

„E. Kütt." 
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JFletfafeabufe riffumifeb ja 
tuvitööbt jäfgimifeb. 

A. Anderson. 3 

Mrt<a«argused ja ornanwIUiseb ralumised. 
Selle kohta latwad metsaseadustitus järgmised 

paragrahwid (§8 793—796): 
793. Kui seaduses ettenähtud torras metfnfeadus-

te ritlumile üle protokoll on tehtud, lus § 193 
põhjal kinnitatud metsatatsi järele wäljaar-
walud riigi kahju mitte üle 100 marga ei 
tõuse, siis teeb kohalik metsaülem määruse, et 
süüaluselt riigi heaks ülaluimetatud taksi järele wäl« 
\a arwatud rahatrahw tuleb sisse nõuda (R. T. 
S. 8 158*) ja omawoliliselt raiutud mets ehk sel-
lest walmistatud materjaal ära wõtta ehk, kui fee 
wõimalik ei ole, teda kohustada sellesama taksi ui-
rele wäljaarwatud metsa hinda ära maksma, viime-
tatud seäduse rikkumise korral, kui riigile tehtud 
kahjusumma üle 100 marga tõuseb, teeb määruse 
samal alusel järgmise kõrgema ametloha juhataja, 
s. o. maakonna metsaülem, metskonna metsaülemalt 
saadud protokolli järele. 

794. Määrus süüdlasele rahatrahwi lohta Pea!, 
metsaülema poolt tehtama 7 päewa jooksul peäle 
protokolli tegemist ehk sellest Päewast arwates, kus 
la seda omale auutualt metsnikult saanud on, kui 
selleiuures süüdlane teada oli ja mitte hiljem seda 
tähtaega, peäle süüdlase leidmist, kui tema pro!o« 
tolli tegemise ajal mitte teada ei olnud. Maakonna 
metsaülem peab walmistama oma määruse trahwi 
pealtpanemise üle mitte hiljem tui 7 Päewa jook' 
sul, anvates protokolli saamise päewast metsaüle-
rnalt, tui süüdlane on teada autud ja mitte HÜ* 
iem seda tähtaega Peale metsaülemalt teate saamist 
süüdlase leidmise lohta, tui see protokolli tegemise 
aeg mitte teäda ei olnud. 

795. Määnls (88 793 ja 794) antakse teada 
süüdlasele allkirja wastu kuulutuse Peal ja mää-
ratatse 2'Nädalane tähtaeg, kuulutuse kättesaamisest 
arwates, oma nõusoleku awaldamisea selle tema 
kohta tehtud määruse täitmiseks. Kui süüdlane tõr-
gub oma allkirja andmast temale määruse teada-
andmise üle, siis tehakse selle üle märkus teadaande 
peale. 

790. Kui süüdlane, lelle Peale määrusega trahw 
pandud, 2 uädala jooksul, teadaande saamise päe» 
wast arwates, el awalda oma nõusolekut selle mää-
rule täitmiseks, siis antakse asjale üldises torras 
kohtulik täil, nagu Zee ette nähtud seaduses. 

K r i m i n a a l k o h t u P . s e ä d u s e 8 1125*: 
Süüdistuse asjad metsaseaduse rikkumiste*, mis ette 
on nähtud rahul. tr. s. 88 155, 156 P. 1—5 ja 153, 
sama 88 161, 161 p. 1 \a 164 alluwad iofjtu am* 
tufele üldiles korras, mis riigi waranduste ja sisse-
tuletule kohta puutuwate süüdistusasjade lohta lind-

, lals on määratud: 

1) Kui ifil, kellele metskonna ehk maakonna met' 
saülma poolt trahw on määratud, seaduses etteuäh-
tud ajal ei awalda oma nõusolekut selle määruse 
läitmiseks; 

2) kui isik, tes awaldas oma nõusolekut mäüruic 
läitmiseks, ära ei maksa temale määratud tähtajaks 

. pealepaudud trahwi; ajapikenduse andmise korral 
ura ei matsa antud täytajats määratud osa, nõn-
dasama ei ilmu metsatööle, metsaülema lutse pea-
lc juhtumisel, lui tema nõusolekut oli awaldanuv 
trahwi metsatööga tasa teha, eht neid töid ära lõpe-
lada wõi oma peäle wõetud mõnesugust kohustust 
ei täida ja tui selle juures maatouna metsaülem 
ei tee korraldust politsei läbi administraliiw torras 
süüdlaselt mittetasutud wõi tööga tasategematn surn* 
ma sissenõudmiseks; 

3) tui süütegu, mis tähendatud ülalnimetatud 
lahul, tr.-sead. paragrahwides, on lorda saadetud 
ühe ja sellesama isilu poolt kolmandat eht rohkem 
lorda. Kui trahwi sissenõudmine on korraldatud 
administraliiw torras ja süüdlaselt wõimalik ei ole 
seda summat lätte saada, siis ei wõi hiljem sarnast 
asja enam kohtusse anda, olgugi, et wälja on tuju 
uenud süüdlase maksujõuetus. 

Neis paragrahwides ettenähtud korrast ei Pea tih-
li metsaülemad lui la Politsei tinni jn saadawad 
asja peale juurdlust otseteed kohtu otsustada, mis 
läbi asjale waletalt antatse. Asjad luka latse kohtu 
poolt tagasi ja tihti alles rahukogus, lui rahutoh^ 
tunil asja on otsustanud ja kaebealune edasikaebuses 
sellekohane wastuwaielusega esines. Sellepärast on 
tarwilik nende kohta järgmist seletust anda: 

lj Nui kaswawa metsa warguse, omawolilise raiu-
Mise eht ilma loata melsamnterjaali wäljaweo üle 
metskonna ametnikkude eht Politsei poolt sellekohane 
protokoll kokku on seatud ja tunnistajate ja järel-
waatuse teel kohapeal sündinud lahju lindlaks teh
tud, tuleb metsaseaduse 85 793—796 etteuähtud lor-
ras metskonna eht maakonna metsaülema poolt 
määrus teha trahwi sissenõudmiseks ja see määrus 
süüdlasele maksmiseks ette Panna. Ei awalda süüd-
lane, lahe nädala jooksul, määruse ärakirja allkirja 
wastu kättesaamise Päewast anvates, nõuetawa 
summa äramaksmiseks oma nõusolekut, siis alles an« 
takse asjale kohtulik läik lrim. lp. sead. 8 112Ö4 el-
tenählud lorras, nii süüdistust tui ta tsiwiilnõud-
mift üles seades, igal ütsitul juhtumisel nendest 
paragrahwiast wastawaid tarwitades; 

2) on nende ülalnimetatud süüdistuste lohta Po-
litsei Poolt protokoll tolku seatud ja juurdlus toime 
pandud, siis tuleb lõik materjaal metsawalitfusele 
Me anda, kes siis ülaltähendatud lorras asjale 
täigu annab; 

3) esimeses punktis tähendatud wiisil tuleb siis 
talitada, lui süütegu lorda on saadetud ühe ja sama 
isilu poolt esimest ebl teist lorda; kordub aga süü» 
tegu ühe ja sama isilu poolt kolmandat ehk enamat 
loroa, saadawad metsaülemad asja otseteed kohtu 
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lormlbusje, il ma oi omalt Pooli nuiäiuji icctjib ja 
süüalusele maksmiseks ette paneksid. 

Nende asjade üraissanemise aeq on ette nähtud 
rahut. tr.-sead. § 21 ja on kaswawate Puude war° 
ssuse ja omawolilise raiumise juhtumisel üts aasta 
jn ilma lubata metsamaterjaali waljaweo süüdis-
lustes 6 tuud, kuriteo kordasaatmise ajast arwates. 

Süüteo juurdlusel tuleb igakord tingimata lind-
laks teha, mitmendat korda süütegu ühe ja sama 
isiku poolt korda saadetud ja kohtule selle kohta do-
tumentaalsed tõendused ligi panna. Selleks on soo-
witaw iseäralist süüaluste «imekirja pidada. Nõn
dasama tulewad protokollid ja juurdlused walmis 
metsamaterjaali warguste üle, rahut. lr.«sead. 8 1 i"> 1 
järele, otseteed kohtule arutada anda. Nende ',üüte-
gude iganemise tähtaeg on kaks aastat. 

Omawoliliste metsaraiumiste kohta riigi reudi-
maadel rentniku poolt eht wiimase teadmisel Jn 
nõusolekul kolmandate isikute poolt on ta eksiarnni» 
Misi ette tulnud. Käsitades maareformi teostamise 
määrnst lj 05, on kohtadel arwamise! ojbub, et sar-
liaste raiumiste korral tuleb rentnik wastutusea wõt
ta kui wõõra wara raiskaja rahul, tr.-sead. 8 17? 
põhjal ja mitte sellesama seaduse § 155 järel»,'. 
Seda arwamist tuleb elsliluts pidada. Kui omawo-
Iilist raiumist wõõras metsas ainult wäikse raha-
trahwiga karistatakse ja asja isegi lepituse teel 
wõimalik lõpetada on, siis ei wõi rainmist, mis maa 
peäl on sündinud, kus raiuja rentnikuks ja seda 
faktiliselt tarwitab, mitte sarnaste kuritööde hult.i 
arwata, mida rahut. tr.-sead. § 177 järele nrum-
tntse. 

Maareformi määruste 8 95 Põhjal on rendikoha 
tadelt loata metsarainmine omawoliliste raiumiste 
hulka anvatud jn tuleb neis asjades süüdlase was-
tu süüdistusega rahut. tr.-sead. $8 155 ja lf>8' põh
jal esineda. 

Wabariigi nxilitfufc Poolt 4. märtsil 1021. a. 
wastuwõetud määruste järele {„))i. X." nr. 10— 
1021. n.) on moodustatud ringlouua loinmisjonid, 
niis toos seisawad: lohalitust riigimaade riugtouüa-
walilsejast, metstonnn metsaülemast ja wältawa lit
su se esitajast, tes kohapeal riigi renditalude maadel 
njuwate ehituste ja metsa tohla rentnikkude oman-
dnsõignse lindlaks määrawad. Need tommisjonid o.i 
elln lulsntud Walitsuse poolt 11. juunil 1020. a. 
wastuwõetud määruste teostamisets („)){. X." 
nr. 80/00 — 1020. a.) riigi reuditalude heiua- ja 
tnrjamaa peal olewa metsa tnsullisõiguse tohla, 
mis on järgmine: 

tz .'j. Renditalude heiua- jn karjamaa peal olew 
mets, tui tn oli reutuitu lnsulndn, läheb reutnitu 
omaudusets: 

aj lasuta, — tui praegune renlnil, eht tema eel-
täija, lellelt reudiõigus praegusele reutuilule Pärnu-
dnmise lorras edasi läinud, wähemalt 40 aast.i 
joolsul seda renditalu pidauud; 

b) lasu eest, mis wastab Vao metsa tnlsi hinnast 
iga aasta lohta, mille wõrra rentuit talu alla 10 
aasta on pidanud; 

d) lasu eest, ,nis wastab metsa täiele tatsihinnnle, 
tui rentuit nlln 10 aasta talu on pidanud. 

Niikaua tui puudub kirjeldatud metsade kohta ülal
nimetatud ringlounatommisjoui otsus, eht tui sar-
nane otsus tu on, lnid Põllutööministeeriumis weel 
tinuitust leidnud ei ole, ei wõi -rentnik selle metsa 
raiumisele asuda, wastase! korral läinlse temaga 
lui omawolilise raiujaga ümber. 

Nende määruste lisats on weel wabariigi 
Walitsuse Poolt wastuwõetud määrused („R. X'." 
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nr. 08 — 102! n.), milledega riigimaade reui lut
tudel, kelle man lindlate piirimärkidega ära tä-
henbatud, neile põlise tarwttamise õigusega katte 
autub, ja kes seba tegelikult harima on hakannb, 
— wõi ula! us on jäetut» heina- ja karjamaadel tas-
wawaid puid, millede jämedus üle 3 tolli, järg-
mistel juhustel raiuda: 

Heiua- ja karjamaade Puhastamise ja Põllu juu-
retegemise otstarbet wõib riigimaade rentnik tema 
käes kasutada olewal heina- eht karjamaal olewaid 
üksikuid puid, wälja arwatud tammed, saared ju 
wahtrad, rendiaja jooksul tasuta raiuba. Karja- jn 
heinamaa iseloomu, kaswawate puube kasutamise 
suhtes, määrab kindlaks ringtonnatvalitseja kohali-
kult metsaülemalt saabub anbmete alusel. 

Ei ole aga reutnilul sarnast heina- ja karjamaa 
puhastamise luba, siis uu raiumiue ta selles mõttes 
üle 3-tolliliste Puude kohta lubamatu ja tunnllsta-
lakse omawolilisels raiumiseks. 

(Järgneb.) 

J>afgamaa pibamlfe fo0ta. 
Eelmises «(5. Mets'as" nr. 7 kirjutab Chr. metsa-

ometniklube palgamaabe asjus muu seas: «Palga-
maabe kohta peats seadus ülemusele siiski õiguse 
anbma allutlxrlt ametnikult uöuba, et palgamn^ 
korralikult haritaks ja pöllulraawib ja heinama.ib 
korras hoitaks." 

Minu arust ei wii niisugune wäline sundus sihile, 
waib peaks katsuma teeb leiba, et metsaametnilul 
ise huwi olets tema täes tasulabaolewaib võlbe ja 
heiuamaib korras hoida. See ei sünni aga [eni, tui 
metsaametnilul puubub liublustus, et tema tehtud 
paranbustööd temal tulelval aastal juba labuma 
ei lähe. 

Melsaametnit on praegustes olubes ühesiäelua 
põllumees. Ole» tuuluub mõnbagi lurtwat: «Külils 
ristilheina maha, aga ei tea, tes tulewal aastal 
tarwitab!" Igalord ci ole sellest weel küllalt ja ei 
tindlustn sul kohta, et sa korralikult oma ameti 
tohuseib täibab. 

Souwitmu olets lorralbus, et melsaametnit luöits 
oma Põllu jn heinamaa peal häbalarwililub tööd, 
ungll lraawide lnelvamiue, tiwibe koristamine, teebe 
tegemine jne., lelles liublas teabmises tehn, et tema 
toft kohast lahlubes õig/lase takseerimiie järele tasu-
tntse. Meie ei ole weel nii ibeaalseb lommunis-
lib, et ennä st sa igawalt ühiötonna kasuks töötada. 

Olgu sisemine suubus, aga mitte wnliue. 
J . S i b r it s. 

J^oöumaaft. 
Teine metsaieadlaste päew. 

Nagu jannuariluul esimesel metsateablaste Päe-
>oal kawntietub, peeti teine metsateablaste Päew 
2fi. ja 27. juunil iwstre Perawallas. Ilmunud 
clib penle ülikooli metsaosatonna õpejõubube \a 
suurema hulga üliõpilaste ta weel mõned metsaülemad. 
Kahjuks oli ilm lõpupoole liig wihmane, mis mei-
sasläimist «varemalt sundis lõpetama. 

Kastre Permvallas möüdasaadetlid päewad pakku-
sib siiski palju huwitawnl ja jäänxtb igale jftäba* 
wait meele. Wastilwõtmiue noorte ametwendabe 
poolt oli üllataw ja sübantliigutaw. 

Metsateablaste päewa juhatas h-ra bots. Mathle-
sen, kes meile õpemetslonba, tus eunemalt üks 
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moto iiiuliuuittfl JiidioiUcnuitoft -•• Maul.illj ... 
töötanud uli, näitas. Soal ei ole ainult suured, ÜH 
nuxa tuntud, metsateed tuiwatamislraawidega tci> 
tub, waid la huwitawad tultuurid meile päranou-
sets jäetud, millest Palju õppida wõime. 

Sõja ajal olid teed, traawib ja tarwililud metsa-
rawitsemise tööd lohakile jäetud; nende lorraldu-
seie on nüüd h»ra dots. Mathiesen oma püsiwa 
tahtejõuga asunud. Opemetstond, lui niisugune, et 
Palu ainult õppijatele, waid la igale melsat^ad-
lasele palju õpeainet oma mitmelesidusega nll 
puiestittude lui la maapina poolest \<x on omn 
praeguse juhatuse all selleks otstarbeks igatpidi 
korraldatud. Lossi juures asuwates taimeaedades 
jattatalse asjatundlikult katseid, laswatatalse suur 
hull wõõramaa Puid jne. Melsas seat<dlze toida 
iga aasta teatud oja teesid ja traawifid, wõetatse 
ette mitmed kultiweerimise ja noorendamise wiifid 
ja selleks ostarbels maapinna ettewalmistused, nli 
altega tui adraga, pööratakse tähelpanu iga itffifu 
puiestilu ja iseäranis tema juuretaswu peale, wve-
latse ette õigel ajal läbiraiumtsed ja rawitscmis?,d, 
peetakse silmas maapinna muudatused, mis aja 
mõjudega kingitud, juhitakse silmad lahluiillude 
putukate, seente jne. peale ja wõetatse tarwiiu.ete 
nende, wastu wõitlemisels abinõud, nõnda et ühe 
sõnaga ütelda wõib: ..ametwennad, siin tehakse 
tööd ja siin wõite palju õppida". Kahjuks rli aga 
amotwendi liig wähe kohale ilmunud. Metsade 
peawalitsuse poolt oli ftllels looswiibimisels luba 
antud ja iga metsamees oleks pidanud seda juhust 
kasutama. Sun olt koht, kus igaüks wõis unustada 
oma kantselei ja kodused tööd, siin puhtus õyus oli 
wõimalik üksteist tundma õppida ja luua amel» 
wennaliku ühinemist. 

Peäle metsas käimist olid õhtutel lõbusad loos* 
wiidi mlsed, lus h-ra dots. Mathiesen tutwustas 
meid õpemetstonna ajalooga ja h-ra dots. Danial 
puhus zuttu oma Saksamaa reisist ja seal nähtuv 
uudistest. Köhulinnitus oli maitlew ja wõrdlemlü 
odaw. 

Pean seda metsateadlaste. päewa täiesti lorda« 
läinuks tunnistama ja tänan weel lord töötegi» 
jäid ja waewanägijaid. A. 

Kolga metskonnast. 

Kolga osakond pidas 20. juulil s. a. oma aasta 
peakoosoleku, millest osa wõtsid 20 liiget. 

Osakond awas oma tegewuse 30. dets. 1920 a. 
24 liikmega. Lahtunud on liikmeid osakonnast: 
surma läbi 1, teise metskonda üle läinud ?, 
muudel põhjustel lahtunud 4; juure on tulnud (» 
liiget, nii et osakonnal praegu 2l liiget on. 

Koosolekuid on peetud 9, nendest aasta pealoos-
olekuid l. 

Koosolekutel on n i i mõndagi metsamajasiidci-
miie, metsa korrashoidmise ja osakonna eluliste 
tüfimuste üle arutatud, tuid loit edasijõudmiseta 
jäänud, mida sellega põhjendada wõib, et suurem 
jagu osakonna liikmetest wanad, wiletsates maja-
Pidamistes, üksteisest laugel «asuwad ja la arusaam 
matusest osakonna tegewuse üle. 

Kassa seisukord on wilets, sest muid sissetulekuid 
peale liilme-matsude ei ole. 

Sissetulekuid oli: liikmemaksudest 3.42? ml. 56 p., 
sisseastumise matsudest 270 ml. ja kingitusi osa-
konna liikmete poolt 2200 mk. — kottu 5897 ml. 
56 penni. 
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Wüljalllinetud: zlestjuhalusele 1327 nit. ;>0 ;>., 
kantselei*, Posti* jne. tulusid 1300 ml. 50 p. ja 
kongressi saadikutele 1000 ml. — lottu 4227 ml., 
saldo kassas 1070 mk. 6 penni. 

Liikmomatsusid otsustati wõtta edaspidi paran» 
datud Põhikirja järele 150 mk. aastas. 

Koosolek lõppes põnewate läbirääkimistega pal
gaküsimuse üle ja päewapildistamisega. 

Laiksaare metskonnast. 
Meie metskonnas on ta V. M. tt. osakond ole* 

mäs, luid tema tegewusest kuuleme õlge wähe, 
peaaegu mitte midagi. Istutakse ja oodatatse wagusi 
et: «mis teised saawad, seda saame meie la". Ei 
arwata la tarwilikuks oma ajakirja tellida ega lu» 
geda, sest: „oleme ju wanad metsalvahid, endisel 
ajal saime läbi, mis tarkust meil nüüd rohkem 
tarwis läheb?" 

Ootame igatsusega, millal ka meie metskonnas 
wärstem tuul puhuma hakkab. 

X. 

£ü0emai>jeat£Ö. 
Planeeritud metsamaad. 

Maareformi teostamisel on paljudel juhtumistel 
metsamaad põllumajanduslise maati& külge planee
ritud ja wäiksemaid mesaalasid maakorralduse pea-
walitsufele üle antud wäljarentimiseks. Sellest hooli-
mata esinowad kodanikud wahetpidamata soowiawal-
dustega metsamaade äraplaneerimise üle. Täienda-
tud maaseaduse järele wõib aga metsamaid ainult 
niipalju planeerimisele määrata, lui palju metsata 
maad metsakultuuri alla wõetakse. Et seaduse nõuete 
järele .talitada, kogub metsade Peawalit>us lõi* 
gilt metsaülemailt teateid: tui Palju 1920— 
1922 ja 1923 a. metsamaad mõisate planeerimisel 
ära planeeritud ja kui palju planeerimise otstarbel 
metsade Peawalitsuse korraldusel maakorralduse pea-
walitsufele üle antud. Teadete kogumine on ühendu-
ses kodanikkude palwetega metsamaade äraplaneeri
mise asjus. 

Raienormide rewideerimine. 
Mõnelt poolt on arwamist awaldatud, et meie 

metsade igaaastane raienorm igaaastasest juure-
laswnst suurem olewat, mida sellega põhjendada 
wõiwat, et valjudel juhtumistel on Pärast uute met-
sa korralduskawade kokkuseadmist osa uutesse latva--
dcsse üleswõetud metsamaadest ära planeeritud, 
mille tõttu la raienormisid wähendada tuleks. 

Et raienormide suuruse küsimus riigimetsa maj.i-
Pidamises äärmiselt tähtis on, siis wõetakse metsad? 
peawalitsuse Poolt rewideerimise alla, kas peakasu-
tüse normid endisel määral maksma wõiwad jääda, 
wõi Peab neid wähendatama ehk suurendatama ja 
tui suurel määral. 

Etteraiumiste lilwideerimine. 
Asunikkude ja sõjapõlenute ehitusmaterjaalidega 

tvarusiamisel on metsawalitsus sunnitud olnud pal-
judes kohtades otaspuulanlide etteraiumist lubama. 
Korraliku metsamajapidamise huwid nõuawad, et 
etteraiumiste lilwideerimine Pea sünniks. Sellepärast 
paneb peawalitsus metsaülematele ette wõimalust 
mööda juba käesolewal aastal nende lilwideerimi-
sele asuda, lui asunikkude ja sõjapõlenute warusla-
mine etteraiumise jätkamist tarwililnks ei tee. 

Lilwideerimine sünnib nii, et morsandilludes, 
lus etteraiuwisi on olnud, niikaua täit kasutusnormi 
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toölja ei r«iuln, lul loit ettcraiuniised kustutatud ci 
ole. Gui ruttu seesuquue lilwideerimiue sünnib, ole-
neb metsa rohkusest ja kohalikkude elanikkude ja asu-
tuste nõudmistest metsamaterjalide järele. 

Asunikkude warustamine ehitusmaterjaaliga. 
Et asunikkude kaebtuscd selle üle, et mets nende 

asukohtade läheduses oksjoni teel müüdile määra
takse ja neid laugematesse kohtadesse ehitusmater-
jaalide järele saadetakse, lõppeda ei taha, siis juhib 
metsade peawalitsrls metsaülemate tähelpanu selle 
Peale, et see niihästi rahlvamajanduslifelt. kui la 
Poliitiliselt lubamata on, kui asunikkudele ehitusmn. 
terjaali kaugematest lnetsaudilkudest antakse, kuna 
lähematest äri otstarbeks müüakse. 

Peawalitsus nõuab, ot edaspidi enam laebtnstele 
aleist ei antaks. 

Raieringide tõlgendamine. 
Põllutöömiiiistri määruse järele, mis ..Riiai 

Teatajas" nr. 80 — 1923 a. atoaldatud, kõrgendatakse 
endiste majandnsplaanide raierinssid ja nimelt: aj 
okaspuu majanduses 60 aasta pealt 80 aasta peale 
ja bj lehtpuu majanduses 30 aasta pealt 40 aasu 
Peale. 

Metfaametnillude palga maad. 
«Riissi Teatajas" s. a. nr. 85 ou awaldatud mää-

rus Põlwtööministeeriumi amctnillnde asulohtad'' 
ja palgamaa küsimuse üle. kus metsaülemate, abid.', 
metsnikkude ja melsawahtide p<ilga,naa normid lind-
laks on määratud. 

Et ametnikkude palga maa piirid hiljemalt 1. 
maiks 1924 a. kiudlals peawad inääratama, lossub 
Põllutõöminsteerium audmcid nluctnittude palga; 
maade suuruse üle ja teateid, kus need asurnad. 

Vlaileerimist lawatsetalse esimeses järjekorras neis 
kohtades teostada, kus maade küsimus iseäranis te* 
rawaks läinud ja palgamaade planeerimine tungi-
toalt tarwilil on. 

Metsaülematel tuleb esineda tarwilillude seletus
tega ja proteStidezM, kui mesaametnillude palg>i-
maade Planeerimine ei sünni kokkukõlas riigimetsa 
huwidega. 

Meeskondade rahakapid. 
Metsade peawalitsus lawatseb tulewal aastal lõiti 

metskondi rahakappideaa warustada ja on selleks 
wastawad summad 1024 a. eelarwesse üles wõtnud. 

Operatsiooni fond. 
K)24 a. eelarwesse on metsatööstuse operatsiooni 

fondiks 30 miljoni marka wõetud. 

Abirahad ja stipendiumid. 

Metsade peawalitsuse 1924 a. eelarwesse on files 
wõetud stipendiumiks kahele metfaasjanduse üliõpila-
sele 30.000 mrl. ja akadeemilise metsaseltsile toetu-
seks 134.000 mrk. 

Metsa Mestvittamine riigi arwel. 
Metsade peawalitsus lawatseb 1923/24 a. tege-

wuse jooksul riigi arwel üles töötada umbes 1500 
tiinu metsa. 

Sissetulek metsadest. 
Käesoleval aastal on metsadest saadud sissetulek 

juba üle 500 miljoni marga suur. Aasta lõpuni loo-
detalfe weel üle 100 miljoni marga sisse wõtta. Sis-
fetulet läesolewal aastal on eelarwes ette nähtud 
479.096.000 mrl. 

Metfalraawide kordaseadmine. 
Meie manade metfalraawide pikkus ulatub 8.000 

wersta peale, millest tulewal aastal 500 wersta 
korda lawatsetalse seada. 

See tõö nõuab 5.000.000 marla kulusid. 
Uusi traawisid lawatsetalse laewnda 150 wersta. 

missuguse >tQõ Peale kulub 2.625.000 marka. 

teadaanded ofatonbabete. 
Vletsateenijate kongress. 

^ n ö t i jõuab päeün, <tus metfatceuijad jälle kottu 
osluwad, et ühiselt cma hädasid ja soowisid tuul-
t>a\wiU tuna, s. o. neljandal Memaalisel kongressil 
!>. ja 10. septembril, Tallinnas. 

Palgamaade planeerimine tahetakse tulemaks 
aastals lõpulilult läbi wiia, palkade normeerimise 
üle on kaeblusi kuulda, et Paljud rahuldatud ei ole 
\a weel teisi asju on küllalt, mis metsameestel 
südame peal lipitawad, sellepärast olgu iga osa-
touna juhatuse hool ja mure, et saadik kongressile 
laadctaks. Ei maksa tröösti lootusega: „mte teised 
saawad, saame meiegi!" waid igaüks pangu ise 
käed külge, ainult siis edeueb meie asi. 

Saadikud osakoudade Poolt olgu wolitustega nxi-
lustatud; metsaüleinad, neist metskondadest, kus osa-
konnad onxititd, wõiwnd, kui metsaeriteadlas^d, 
ühingu Põhikirja põhjal lougressist wolitusteta oja 
wõtln, sellepärast oleks wägn tanvilik, et nende 
metstoudade teenijad ja ametnikud, kus osakonnad 
weel atixnnata, selleks rutuliselt sammusid astuta 
ja omale Eesti Metsateeuijate Ühingu osakonna 
atuats. 

Kougressil esiuenxid meie Paremad melsateadla-
sed referaatidega, mis la omajagn huwitust palu-
wad ja metsameeste teadmisi laiendawad. Esine-
wab: h°ra Schabak teema üle: «Lehtmetsa malan» 
dusest Eestis", h-ra dots. Daniel — «Metsameeste 
kutsehariduse tähtsusest" ja teised. 

Nii siis, kõik ofalouuad saatke »ma snadilüd! 

Liikmemaksude lohla. 
E. M. ühingu muudetud põhikirja järele tuleb 

matsa osakonna liikmetel sisseastumise matsu 50 
mk. ühekordselt ja liikmemaksu 150 marka aastas. 
Mitmed osakonna juhatused ei ole sellega weel. 
nähtawasti, tuttaumd, olgugi et sellest «Eesti 
Mets'as" nr. 6, f. a., oli teatatud ja toimetanud 
endiselt, sellepärast palume liikmemaksu õienda
mist muudetud põhikirja järele korraldada. 

Uued liikmekaardid. 
Keskjuhatuse pooli on uued liikmekaardid wnl-

mistatud, niissugufed osakondade juhatustele tellimise 
peale, kui iga kaardi eest 1 mark ja saatekuludeks 
7 marla tellimisele ligi on lisatud, postiga tähitud 
Pakis wälja saadetakse. 

"Xoimetufete faabetub firjanbud. 
„«omaan" nr. 13 — 1923 a. Waswtaw tolme* 

<aja: h. Haljaspõld. Wäljaandja: Kirjastus «Areng". 
Üksiku numbri hind 40 unt. 
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„P«lumees" nr. 13 — 192.'} a. IV aastakäik. 
lNnhwalil põllumajanduse ajakiri. Wastutaw toime-
to ja: tund. agv. J . Hünerson. 

„N«u" nr. nr. 28, 29 jn 30 — l!>2:l a. Piltidega 
ilustatud kirjanduse, kunsti ja kultuuri ajakiri. Wa*-

tutaw' toimetaja: E. Hubel. Wäljaandja: Tallinna 
Eesti KirjaStusüliisuS. 

Ajalehtede „Wõru Teataja", «Põhja Kodu", 
„Vesti". „Waba Eesti" ja Kosjaleht" järjelurraliied 
numbrid. 

*y>oolam£ttitub ttattb. 
JRetfabe 4J>cawa(itfufc ringfirjab. 

18. juulil 1923 a. — «r. 28771/55. 
Motfalauplejate ja teiste äriliste ettewõtete mak-

süstimise otstarbel Pöörasid maksuametid saz,e-
dasti Vemvalitsuste Poole igasuguste iärelpürimls-
tega, nusama nõuawad nad tarwilille teateid mets-
londadeft, tni la maakonna metsaülematelt. 

Et teadete andmist Hülbustadl, ja et mats» alla 
kuuluwad ärimehed eht ettewõtted nõutawate riik-
liste maksude alla Minemisest wälja ei jüäts, selleks 
töötati Ponwolttfufe poolt sellekohane teädaani»? blan 
lett wälja, mida iga lnaailoilnn-, kui tn metskonna-
metsaülem lohuslatud on nöutawalt täitma ja fol)a-
lilu maakonna maksuinspektorile saalina. Teateid 
annab see tnetslunna eht maakonna metsaülem, lelle 
poolt müügi, ärilise ettewõtte ehk muu üle leping sõl-
mitud. Lepingute kohta, mis Metsade Peatoalilsuse 
poolt sõlmitud ja sõlmitakse, saadab teated Pea-
walitsus. 

Teateid tuleb saata nlaksuittspektorit l̂e tagant 
järele 1. jaanuarist J021 a. luni käesolewa ringkirja 
saamiseni ja edaspidi iga möödunud kuu kohta iärg» 
mije luu 10. päewaks. Juhusel, tui luu jooksul min
gisuguseid müükisid, wäljarenlilnisi, ettewõtteid jne. 
ei ole olnud, siis ei tule selle kuu kohta teateid saati. 

Teadeteandmise alla kuuluwad: äriliseks otstarbeks 
ulüüdlld kaswawa metsa ja walmismaterjaalide 
müük, tüöettewõtete wäljaandmine, laua- ja tellis-
Nlvitehliste, jahuweslite, kalapüügi jne. wäl^jarenti-
mine. 

Sarnastel kordadel, kui materjaallde müügi puhul 
leping sõlmitud umbkaudse anvu peale, tuleb nõutud 
teated saata Peäle lepingu lõppsumma kindlalskuju. 
ncmift. 

25. juulil 1923 a. - «r. 29509/57. 
Juhtuda wööate arusaamatuste ärahoidmiseks 

teatab Metsade Pea,valitsus, et toit metsaülemad o,t 
kohustatud igasuguste wäljarenditud riigi tvarandusle 
ja päraltolemiste lepingu tähtaj<a liginemise totral 3 
luud enne lspuchähtaja kättejõudmist nende uue kasu-
tüse katvaga PeawalUsusele esille ma, wälja anoatud 
heinamaad. 

See on wälja kutsutud asjaolul, et ära hoida iga-
suguseid lasutufeta seiswaid waheaegu, mis tellida 
wõiwad sarnasel korral, kui tawaga wiimasel silma-
pilgul ehk loguni peale rendi tähtaja kättejõudmist esi-
newlse. 

Siin juures olgu tähendatud, et igasugused riigile 
tekliwad kahjud, mis käesolewa korralduse mittetäll-
misest juhtuwad, nõutakse selle mittetäiljatelt metsa-
ülematelt wastutvaidlemata lorras sisse. 

JRetfabc *J)eawa[itfufc ülema 
päewafäfub. 

8. mail 1923 a. — «r. 26/) 
Kodanik Herbert P a I M määratakse arweosatollna 

I I j . arweametniku t. t., :?. maist arwatest. 
Kod. Lui J o g i määratakse metsakorralduse osa. 

lollim nooremaks maamõõtjaks, 1. maist s. a. arwates. 
Undla metskonna abimetsaülem Martin K o n -

rad paigutatakse ümber Jäneda metskonda sama 
ameti peale, 2.H. apr. s. a. arwates. 

Jäneda metslo»»da ajutiselt ümberpaigutatxv 
abimetsaülema l-dcuit Leonhard P u u t s a loetakse 
teenistusest Jäneda metskonnas lmibastatuks ja Paas-
loere metskonda tagasijõudnuls ning oma ameti-
kohuste täitmisele asunuks 18. apr. s. a. anvales. 

Walga metskonna asjaajaja k. t. Martin B o ri* 
wabastatalse ametist leina enese soowil 0. apr. s. n. 
arwates. 

Kod. Tõnis h i n d r o w määratakse Walga mets-
konna asjaajaja l. t. 12. apr. s. a. arwates. 

Kariste metskonna asjaajaja Vruno ss i s ch e r 
wabastatalse ametist tema enese soowil 1 juuuist s. n. 
arwates. 

likod. Georg h e r m a n, määratalse Kolga mets-
touna II jsl. metsnitulS 15,. luärtsist s. a. arwates. 

Kolga metskonna asjaajaja Willem R o g e r mää-
la takse Pilawere metslolina I jst. metsnikuks l. maist 
s. n. arwates. 

Tanvastu metstolina metsnik Juhan W a s a r 
paigutatakse ümber tema enese soowil Kärstna mets. 
konda sa>ma ameti peale 15. apr. s. a. arwates. 

Kärstna metskonna metsnik Jaan Sepp paigu-
tatatfe ümber tema eiiefc soowil Tarwastu metskonda 
sama ameti peale 15. apr. s. a. arwates. 

18. juulil 1923 a. ~ 3lr. 38. 
Kod. Oskar Ze rnask määratakse ieenistnsse lau-

bitxwdina Kuusiku metskonda 1. suunist s. a. aruxitvs. 
Kod. Jaan L n i k määratalse Wastemõisa abi-

metsaülemaks 1. juunist s. a. arwates. 
Kod. Elmar K u l l määratalse teenistusse kandi-

diixwdina Kuusiku metskonda 1. juunist s. a. arwates. 
Siod. Peeter P a r t s määratalse Kariste mets-

londa asjaajajaks 1. suunist s. a. arwates. 
Kuressaare metskonna metsnikud nimetatakse 

ümber järgmiselt: Juhan T r u u — I jsk. metsm-
luks, Hendrik Saagpakk — I I jsk. metsnikuks ja 
Iwan O r b — I I I jsk. metsnikuks. 

Kad. Burchard A i d a l määratalse Kongota mets-
lonna asjaajajaks 1. maist s. a. arwates. 

*) Kogemata eelmisest numbrist wälja jäänud. 
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Kod. Johannes S i t s t u s määratakse Peawallt-
sitse «jut. tästjala t. t. 14. juunist s. a. auuates. 

Kod. Elmar W e i s s b e r g määratakse Kambsa 
lnetstona abimetsaülemaks 1. juunist s. a. arwates. 

7. juulil 1923 a. — 3lr. 40. 

Kask 8. juunist s. a. nr. 37 muutmiseks "lugeda 
Undla metskonna metsaülem Heinrich Reise lee« 
nistusest wabastatuks mitte 21. maist s. a. waid 12. 
juunist s. a. arwates. 

Loobu metskonna abimetsaülem Johannes Laas 
paigutatakse ümber teenistuse huwides Undla mets< 
kunda sama ameti peale 25. maist s. a. arwates. 

Kambja metskonna abimetsaülem Boris Za> 
r e w s l y paigutatakse ümber teenistuse huwides 
Loobu metskonda faurn ameti peale 1. juunist s. n. 
auuates. 

Iisaku metskonna abimetsaülem Alfred L a a n so 
paigutatakse ümber tema enese soowil Pagari mets-
konda sama ameti peäle 1. juulist s. a. arwates. 

Loobu metskonna asjaajcha l. t Elfriede M a t l i -
s e n paigutatakse ümber tema enese soowil Undla 
metskonda sama ameti peäle 1. juunist s. a. arwates. 

Undla metskonna asjaajaja Oskar W i l i palgu^ 
latakse ümber tema enese soowil Porkuni metskonda 
sama ameti peale 11. juunist s. a. arwates. 

Porknni metskonna asjaajaja Johannes N i i ' 
m a n s o n paigutntalse ümber tema enese soowil 
Loobu metskonda sama ameti Peale 1. juunist s. a. 
anvates. 

Kod. Aleksander O l e p määratakse teenistusse 
kandidaadina Tapa metskonda 20. juunist s. a. arw.^ 
tes. 

Kod. Ado W ^ e b e r g määratatse teenistusesse 
kandidadina Anlssu metskonda 1. jnnl. s. a. arwates. 

Kod. Artur F a u määratatse Wigala metskonda 
asjaajaja l. t. 9. märtsist s. a. arwates.' 

Kod. Jaan Nõmme määratatse Rikulbi mets» 
konna asjaajaja l. t. 5. maist s. a. arwates. 

Kod. Leopold K i h n o määrtatse Kolga metskonna 
asjaajajaks 1. maist s. a. arwates. 

Kod. Johannes K r i s t j a n määratatse Sntlema 
metskonna I I jaoskonna metsnikuks 10. juunist s. n. 
arroates. 

10. juulil 1923 a. — Nr. 41. 
Metsade Pernual itsu se ülem Julius K i t s i n g 

loetakse Wabariigi Walitsuse otsuse põhjal tema enese 
soowil ametist wabastatuks ja põllutööministri käsuga 
määratuks Õisu metskonna metsaülemaks 16. juulist 
s. a. arwates. 

20. juulil 1923 a. — slr. 42. 
Aimla metskonna metsaülem Arnold S i l d mää-

ratatse Wiljandi maakonna metsaülema abiks 20. jun-
Iist s. a. arwates. 

Põltsamaa mctsk. abimetsaülem Nikolai K i w i 
määratatse Aimla metskonna metsaülemaks 20. juu
list s. a. arroates. 

Piirsalu metskonna asjaajaja August Kask wa-
vastatakse ametist tema enese soowil 15. juulist s. n. 
arwates. 

Petseri melstoulm asjajajn Marie P i l l e r wa-
bastatakfe ametist tema enese soowil 15. juulist f. a, 
arnxrtes. 

Kod. Hans Saks määratakse Petseri metskonna 
asjaajajaks 10. juulist f. a. arwates. 

Turi metskonna metsnik Juhan Tede r kustu-
latakse surma puhul Mets. Peaw. ametnikkude nime-
kirjast 1!). juunist s. a. arwates. 

Kod. Erich S a h l o määratakse Türi metskonna 
metsnikuks lü. juulist s. a. arwates. 

Putkaste metskonna asjaajaja Joosep O i n a s 
luawstatalse ametist tema enese soowil 1. augustist 
s. n. arwates. 

Jšizjafaft. 
Aüfimufed ja waätufeb. 

Küsimine: Kas on metsnik kohustatud asjaajaja 
kasutusel metsa hindamise pla-ntetid täielikult wäl-
ja rehkendama ja siis täiesti wälja tõotatult temale 
üle andma, wõi on nii, nagu ajutise juhatustirja 
§ 10 juhatab? Metsnik. 

Wastus: Ajutise juhatustirja § 19. mõte on see, 
et metsnikud lugemislehed täis täidawad ja met>sa« 
ülematele edasi annawad. Kuid et lugemislehed 
ainult Puude arwu ja jämeduse järkusid ei sisalda, 
lvaid la weel teisi andmeid, siis Peab oletama, et 
metsnikud kohustatud on tõik need lahtrid lehte-
del täitma, mis nad üldse täita wõiwad, s. o. 
peawad la massi ja hinna wälja arwama. 

Küsimine: Wene Walitsuse ajal anti metsateeni-
jatele ühes küttepuudega ta tasuta tarbepuid 
(riistapuid), mis majapidamises hädasti tarwis oli. 
Kas on la nüüd wõimalik saada wäiksel arwul 
oma majapidamise juures tarwisminewaid tarbe-
puid hinnata? Praegu neid hinnata ei anta, wal-
weametnitud osta ta ej Lõhi: loetakse hangel-
dajaks. 2. O. 

Wastus: Tasuta tarbepuude andmine ei ole 
seaduses ette nähtud. Tarbepuid, mis majapidaml-
ses hädasti tarwilikud, wõib osta üldijel alusel. 

Küsimine: Kas tuleload „9i. T." nr. 85 s. a. 
awaldatud põllutööministeeriumi ametnikkude pal* 
qalisade määruse 8 3 märkuse järele metsawahtide 
tohad, mis üle 15 ha suured, planeerimise alla, 
kui nimetatud kohad asuwad metsa piirides ja on 
endised walutalud, kus metsawahi perekond on 
3—i põlwe elanud ja ise hooned ehitanud? Kas 
on seesuguse metsawahi koha planeerimisele mää-
ramisels seaduslik alus olemas? L. D. 

Wastus: Määrus täib metsawahi kohtade kohta. 
Walutalud planeerimisele selle määruse järele rt 
tule. 

Küsimine: Kas on maakonna metsaülemate as« 
jaajajad, kes linl»ades erakorterites elawad, põllu-
tööministeeriumi ametntttnde Palgalisa seaduse 
põhjal õigustatud oma korterite kütteks l<üttepuid 
saama? 

Asjaajaja, 
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Wastus: Ei ole. Korter küttega on ette nähtud 
kantselei jullres. 

ttüfimine: „Riigi Teatains" nr. 85 f. a. on 
wälja kuulutatud metsaülematele, abimetsaülema* 
tele, metsnikkudele ja metfawahtidele tuttawate 
lüttesiuuoe norm, tuna asljaajajate kohta seal mi-
dassi öeldud ei ole. Kas on asjaajajad õigustatnd 
oma eluruumide kütmiseks ja toidu walmistami
seks la riiigimetsast puid saama kännurahata wõi 
ci? Kui ei ole õigustatud saama, kas faab siis 
ikkagi nende Palgast 10% maal elamise tõttu maha 
arwatud wõi jääb see mahaarwamine ära? 

Asjaajaja. 
Wastus: ,.Niigi Teatajas" nr. 85 wälja kuulu

tatud määruse § 1 põhjal DU metsaülema kantsc-
leiruumits jn asjaajajate ning tantseleiamelnittude 
korteriks ette nähtud l u n i 3 t u b a jn sellesama 
määruse 8 2 põhjal nende runmioe kütteks I 
tantsüld puid iga ahju Poale ja 1,5 kantsülda lga 
pliidi peale aastas, nii ci wõi asjaajamd enam 
eraldi puid saada. 

10% Palgast mahaattvlimine jääb maal elawa ic 
ametnikkude kohta ikka makswaks. 

Küsimine: Kas on maal elawate metsaulcmate 
asjaajajate tarwis la aiamaad ette nähtud? Seni 
mingisugllft korraldust sellel alal ei ole olnud ja 
ci ole la keskjuhatus selleks sammusid astunud. 

L. «. 
Wastus: Praeaufe määruse järele on asjaajajad 

aiamaast iluta jäetud, olgugi et läinud aastal üle-
maalisel kongressil aiamaa tarwidusi asjaajajatele 
toonitati ja V. M. tt. keskjuhatus kongressi soowide 
kohaselt sammusid astus. 

^oodetawasti tuleb see küsimus lüuawufel tong-
resfil jälle pätini kornili* ja tui walitsus metsa* 
teenijale õiglastele nõuetele wastu tuleb, wõiks 
seal, kus metsaülemate ja abide palgamaad weel 
planeerimata, ta asjaajajate tarwis' natuke aia-
innad eraldada, ikestjuhatus on alali sellel seisu-
tolyal olnud, et asjaajajatel maal aianraa ja na
tuke heinanmad peab olema. 

Küsimine: Kas metslon»ia asjaajaja kuulub ad° 
miuistralfiooui ametnikkude hulla ja kas temal on 
õigus wastawat mütsimärti teenistuse ajal ja' wal« ' 
jaspool teenistust kanda? 

Asjaajaja. 

Wastus: Küsimus enesest on felczitamata, luid 
wälja minnes seisukohast, et mütsmmrl ametkonna 
tundemärgiks on, peab olclama, et ka asjaajaja, 
tui inetsaametkonda tuuluw isik, teda kanda wõid. 

Küsimine: Kas metskonna asjaajajal on õigus 
igal ajal oma metskonna' Piirides püssiga käia ja 
loata karjatamises ja metsaseaduste rikkumises 
süüdiolewaid isikuid kinni wõtta? 

Asjaajaja. 
Wastus: Püssi pidamiseks ja enesega ligi kaud-

iniseks peab luba olema. Metsaseaduse rikkujaid tu-
leb üles anda, las neile metsaametniklndele, lellele 
mcts järelwalwe suhtes allub eht politseile. 

Küsimine: Kas on metskonna asjaajajal õigus 
oma metskonna piirides jahil lüia, jahiseadusi stl-
mäs pidades ja las temal wõõras metskonnas 
jahil käies (sealse metsaülema loaga) la maa» 
konna Walitsuse luba peab olema? 

Asjaajaja. 
Wastus: Püssi kandmiseks peab luba olema, 

peäle selle peab maakonna walitsused üldine ' jahi
luba olema ja siis weel luba sellelt, lelle maa 
peal lawatseb jahil käia. 

Küsimine: Kas metskonna asjaajaja on kohusta-
tud kantseleist wäljaminowatele paberitele alla kir-
jutaina ja kui palju ja missuguse seäduse järele 
on tema kantselei eest' wastutaw? 

Asjaajaja. 
Wastus: Pnbcritele allakirjutamine on asjaajajatele 

Metsade pcnw. Poolt ülesandeks tehtud. Allakirjutatud 
Paberile andmete ehtsuse eest on asjaajaja mesa» 
ülema ees wastutaw. 

JCirjawadtufeö. ' 
J . N. — Wõrus: „Kodu ümbrus" ilmub edas-

pidi. Palume kirjutada kõigest, mis meie metsa-
teenijate peret huwitada wõiks. 

J . Põllumees: „Sügisel" oleks septembri numb
risse nagu wina. 

R. O-k. - Iäärjas: Saadetus kohaliku tähtsu-
sega. ei ilmu. ^u teie metsamehed uii soojades 
pesades tetnuxid, et neil ei ühingut ega ta kirjan* 
dust tarwis ei lähe. Kahjul 

H. Sch. - Pallis: Palunie saata. Asjalikkudele 
kirjutustele anname heameelega ruumi. 

W. A. 

Metsaülem! 
! Kas Teie metskonna metsateenijad on „Eesti MetsV tellijad? • 
• Kui ei. siis soowitage, et nad oma ettewõtet toetaks ja „Eesti Mets'a" j 
J telliks. Kõik numbrid aasta algusest peäle on weel saada. 

..Eesti MetsV talitus. J< 

Wäljaandja: Eesti metfaieenijate kutfeühisus. 
Tallinna Grtii lllrj..ÜH. ttiiNlada, PlN Uln. 2 

Wastutaw toimetaja: A . Netze. 



Eesti 
metsaametnikud! 

Edendage tarwitajate ja põlluha
rijate ühistegewust kui ainsamat 
abinõu, mis tagasi annab töötawa
tes rahwakihtidele nende töö taga
järjed. 

Olge eesrinnas tarwitajate-ühi-
suste asutamisel, seal, kus neid weel 
ei ole. 

Nõu ja juhatust ühisuste asuta
mises annab igal ajal 

Tallinn, Wiruwärawa puiestee 15. 
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Eesti Metsateenijate Ühingu osakondadele, 
9. ja 10. septembril s. a. peetakse ära Tallinnas, Kadriorus, Akwaariumi ruumes 

h-ra Põllutööministri ja Metsade Peawalitsuse lubaga 

IV. ileriiklioe lelsatmijaft kongress. 
P ä e w a k o r r a s o n : 

1) Kongressi awamine. 
2) Juhatuse ja mandaatkommisjoni walimine. 
J) Referaadid h-rade Schabak'i, Daniel'! ja teiste poolt. 
4) Päewakorra läbiwaatamine ja kinnitamine. 
5) Kommisjonide walimised päewakorra punktide kohta. 
6) Keskjuhatuse ja „Eesti Metsa" 1922. a. aruanne ja 192& a. eelarwe. 
7) Palkade ja palga maa küsimus. 
8) Aruanded kohtade pealt. 
9) Keskjuhatuse ja rewisjonikommisjoni walimine 1924 a. peale ja 

10) Kongressil ülestõstetud küsimused. 
Osakondi palutakse tingimata omad saadikud üldkoosolekutel walida ja neile 

õigekstunnistatud protokolli ärakirjad ehk sellekohased juhatuse tunnistused ligi 
anda. 

Saadikud walitakse: kuni 30 liikme kohta üks ja üle 30 liikme — kaks. 
E. M. Ü. Keskjuhatus. 

0. E. HEROOES j a P. M. PRICK 
Ehitusmaterjaalide ja kütteainete ladu TALLINNAS, 

Wiljandi tän. 9. kõnetraat 863. 

metsa ja igasugust metsa- ja ehitusmaterjaali. 

Muub lariust: 
Palke, talasid, okas- ja lehtpuulaudu, telliskiwe, tulekindlaid 
kiwe (Schamott), lupja, tsementi, tsement kaewu- ja weetorusid, 
: : : : põletispuid ja igasugust ehitusmaterjaali. : : : : 

Oma saeweski ja hööweldamise wabr ik. 
Igasuguseid palke wõetakse wastu laudadeks ja plankideks 
lõikamiseks, kantimiseks ja hööweldamiseks. — Karniiside ja 
pildiraami liistude valmistamine. Kõik tööd tehakse korra

likult, ruttu ja ajakohaste hindadega. 

/ 
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Ehituskruntide 
wäljarentimine. 

Awalikul enampakkumisel saawad 1. septembrist 1923 arwates 
99 aasta peale wäljarenditud riigimetsamaast planeeritud krundid: 
29. augustil 1923. a kell 12 Pärnu maakonna metsaülema kantseleis, Pärnus, Karja 
tfln. nr. 11, Siigaste pooljaama juurest krundid nr. nr. 2—9, 0,743 kuni 1,47 hektari 

(1632-2520 ruutsülla) suuruseni. 

Pakkumine wõib olla suusõnalik ja kirjalik ja on ilma järelpakkumiseta. Kirjalikud 
pakkumised, 20 mk. eest tempelmarkidega warastatud tulewad ühes 50% kautsjoniga pa
kutud aastarendist kinnistes ümbrikkudes ajutisele oksjonikommisjonile enne suusõnalise 
pakkumise algust ära anda. Ühele isikule rohkem kui 2 krunti wälja ei rendita. Lähemaid 
teateid wäljarenditawate üksuste ja rendilepingu tlngimiste üle saab metsade peavalitsuselt. 
Pärnu maakonna metsaülemalt ja Lodja metskonna metsaülemalt. 

Metsade peawalitsus. 

A./S. „Atlanta" 
o s t a b 

kõikides jaamades kuuse- ja männi 

palke 
Tallinn, Wiru tän. nr. 4. 



TALLINNAS 
walmistab: 

Mööblit 
wineer kartonge 

wineer kohwria 
wineer kool iranitsaid, 

wineer aktimappe 
wineer käsitrunfl id 

wineer toolipõhju 
wineer platesid 

wineer labidaid j . n. e. 

Müügikoht TALLINNAS: 
TARTUS: 

„ Walgas: 

„ Petseris: 
Wiljandis: 

„ Wõrus: 
- / • ' > - • , • • • . . w -

„ Rakweres : 
„ Pärnus: 

Wana Posti tänaw nr. 9. 
E. M. Jürgens'! juures, 

Wana tänaw nr. 17. 
P. Saretokijuures,Moskwa 

tänaw nr. 15. 
E.Nassar'] juures Kaubareas. 
R. Eitelberg'i juures. 
J. Kiesler'i juures, Jüri tän. 

nr. 12-b. 
Roman Jürgensi juures. 
J. D. Ammende juures. 

Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisuse trükikoda. Pikk tän. 2. 


